

貸借対照表

(2023年3月31日現在)

株式会社 双洋

(単位：千円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流動資産	3,440,585	流動負債	2,136,839
現金・預金	972,514	支払手形	11,546
受取手形	544,095	買掛金	2,024,952
売掛金	1,602,151	未払金	18,159
製品	195,411	未払法人税等	7,755
前払金	818	未払費用	23,920
前払費用	3,080	契約負債	39,194
短期貸付金	17,074	預り金	196
未収入金	37,642	賞与引当金	11,116
仮払金	66,922		
CMS預け金	878		
固定資産	48,418	固定負債	38,415
有形固定資産	1,344	退職給付引当金	35,346
工具・器具・備品	1,344	預り保証金	3,069
無形固定資産	365		
利用権	365	負債合計	2,175,254
		純資産の部	
投資その他の資産	46,708	株主資本	1,313,748
関係会社株式	10,000	資本金	30,000
繰延税金資産	16,730	資本剰余金	2,500
その他	19,978	利益剰余金	1,281,248
		純資産合計	1,313,748
資産合計	3,489,002	負債及び純資産合計	3,489,002

損 益 計 算 書

自 2022年 4月 1日

至 2023年 3月 31日

株式会社 双 洋

(単位：千円)

科 目	金 額	
売 上 高		5,552,814
売 上 原 価		5,101,484
売 上 総 利 益		451,330
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		271,777
営 業 利 益		179,553
受 取 利 息 ・ 配 当 金	1,139	
そ の 他	4,562	5,701
支 払 利 息	31	
そ の 他	1,375	1,406
経 常 利 益		183,849
税 引 前 当 期 純 利 益		183,849
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税		60,848
法 人 税 等 調 整 額		2,623
当 期 純 利 益		120,377

個別注記表

株式会社 双洋

1. 重要な会計方針

(1) 資産の評価基準及び評価方法

その他の有価証券

市場価格のない株式等・・・移動平均法による原価法を採用しております。

棚卸資産

主として月別移動平均法による原価法（貸借対照表については収益性の低価による簿価切り下げの方法）により算定している。

(2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産 定額法

無形固定資産 定額法。

(3) 重要な引当金の計上方法

I 貸倒引当金

売上債権及び貸付金等の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により計算した金額を計上し、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上している。

II 賞与引当金

従業員の賞与の支出に備えるため、支給見込額のうち当事業年度負担額を計上している。

III 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上している。

(4) 収益及び費用の計上基準

商品又は製品に係る収益は、主に卸売又は製造等による販売であり、顧客との販売契約に基づいて商品又は製品を引き渡す履行義務を負っております。当該履行義務は、商品又は製品を引き渡す一時点において、顧客が当該商品又は製品に対する支配を獲得して充足されると判断し、引き渡し時点で収益を認識しております。ただし、当該国内販売については、出荷時点で収益を認識しております。当社が代理人として商品の販売に関与している場合には、純額で収益を認識しております。

(5) 消費税等の処理方法

税抜方式によっている。

2. 収益認識に関する注記

(1) 顧客との契約から生じる収益を分解した情報

当社は、原織材事業、機能材事業、設備材事業を営んでおります。原織材事業は、グラスファイバー原織製品（ヤーン、ロービング、チョップドストランド等）の販売を行っております。機能材事業は、グラスファイバー機能製品（ガラスクロス等）の販売を行っております。設備材事業は、産業資材用途グラスファイバー製品の販売、ガラスウール製品（断熱材用途）の販売を行っております。

また、各事業の売上高は、2,305,680千円、1,685,320千円、1,561,814千円であります。

(2) 顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報

収益を理解するための基礎となる情報は、個別注記表の「1. 重要な会計方針 (4) 収益及び費用の計上基準」に記載のとおりです。

(3) 顧客との契約に基づく履行義務の充足と当該契約から生じるキャッシュ・フローとの関係並びに当会計年度末において存在する顧客との契約から翌会計年度以降に認識すると見込まれる収益の金額及び時期に関する情報

①契約資産及び契約負債の残高等

当社の契約資産及び契約負債については、残高に重要性が乏しく、重大な変動も発生していないため、記載を省略しております。また、過去の期間に充足（又は部分的に充足）した履行義務から、当会計年度に認識した収益に重要性はありません。

②残存履行義務に配分した取引価格

当社では、残存履行義務に配分した取引価格については、当初に予想される契約期間が1年を超える重要な契約がないため、記載を省略しております。また、顧客との契約から生じる対価の中に、取引価格に含まれていない重要な金額はありません。

4. 株主資本等変動計算書関係

(1) 当事業年度末日における発行済株式の種類と数 普通株式 600千株

(2) 当事業年度中に行った剰余金の配当に関する事項

①2022年6月16日株主総会において次の通り決議しました。

配当金の総額 68,067千円（配当性向 50%）

特別配当の総額 670,000千円

株式の種類	普通株式
配当の原資	利益剰余金
基準日	2022年3月31日
効力発生日	2022年6月17日

(3) 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生が翌期になるもの

①2023年6月22日株主総会において次の通り付議します。

配当金の総額 60,189千円（配当性向 50%）

株式の種類	普通株式
配当の原資	利益剰余金とすることを予定しております。
基準日	2023年3月31日
効力発生日	2023年6月23日